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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1813.8 1817.73 0.22% 

Argjend 20.03 20.10 0.39% 

Brent Crude 82.66 82.83 0.21% 

WTI Crude 76.66 76.79 0.17% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0545 1.0562 0.16% 
EURCHF 0.9928 0.9912 -0.16% 
EURGBP 0.8903 0.8888 -0.17% 
EURALL 114.5187 114.6294 0.10% 
EURTRY 19.9717 20.0403 0.34% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.6580  105.53 -0.12% 
VIX 19.11 19.38 1.41% 
S&P 500 3,986.37 3,992.01 0.14% 
NASDAQ 11,530.33 11,576.00 0.40% 
Dow & Jones 32,856.46 32,798.40 -0.18% 
DAX-Gjermani 15,631.87 15,601.26 -0.20% 
FTSE 7,929.92 7,889.19 -0.51% 
NIKKEI 28,444.19 28,623.15 0.63% 
SSE-Shangai 3,283.25 3,276.09 -0.22% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.99 3.99 -0.15% 
SHBA 2 vite 5.07 5.04 -0.66% 
Gjermani 10 vite 2.65 2.68 1.10% 
Gjermani 2 vite 3.34 3.35 0.33% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 
➢ Tregjet evropiane u hapen me ulet te enjten pasi 

investitoret perpunuan me shume komente nga 
kryetari i Rezerves Federale te SHBA, Jerome 
Powell 
 

➢ Aksionet e Azise-Paqesorit ishin te perziera 
ndersa tregtaret shikonin perpara deshmise ne 
Kongres te Kryetarit te Rezerves Federale, 
Jerome Powell, e cila do te informoje levizjet e 
ardhshme te bankes qendrore per vendimin e saj 
per rritjen e norms 

 

➢ Ari u lehtesua nga niveli me i hershem afer tre 
javesh, ndersa investitoret pergatiteshin per 
deshmine e Kongresit nga kryetari i Rezerves 
Federale, Jerome Powell kete jave dhe te dhenat 
mujore te vendeve te punes ne SHBA, te cilat te 
dyja mund te ndikojne ne politiken e normave te 
interesit 

 

➢ Lehta e gjelber ra kundrejt nje shporte valutash, 
ndersa investitoret prisnin deshmine e kryetarit 
te Rezerves Federale, Jerome Powell dhe te 
dhenat e vendeve te punes qe do te priten ne 
fund te kesaj jave per indikacione te metejshme 
se sa me te larta ka gjasa qe banka qendrore e 
SHBA te rrise normat e interesit 

 

➢ Kontratat e se ardhmes (futures) se gazit natyror 
ne SHBA rane me rreth 15% gjate javes - renia e 
saj me e madhe njeditore ne mbi tete muaj - ne 
baze te parashikimeve per shume me pak mot te 
ftohte dhe kerkese per ngrohje sesa pritej me 
pare gjate dy javeve te ardhshme 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 09/03/2023 Kerkesat fillestare te papunesise 

Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Qeveria e Kosoves ka miratuar kerkesen e 

Ministrise se Financave qe te 
subvencionohen te gjithe punedhenesit e 
sektorit privat, qe u kane rritur pagat 
punetoreve te tyre 
 

➢ Posta e Kosoves eshte gjobitur nga 
Inspektorati i Punes me 3 mije euro per 
shkak te shkeputjes se kontrates qe i ka 
bere nje punetori, duke shkelur dispozitat 
ligjore te Ligjit te Punes 

 
➢ Administrata Tatimore e Kosoves (ATK) ka 

raportuar dje se vetem per dy muaj ka 
arritur qe te arketoje gjithsej 149.3 
milione euro nga te hyrat tatimore 

 
➢ Jane ndare 32 milione euro per rrugen 

Kijeve-Zahaq perkatesisht per pjesen e 
pare te ketij projekti infrastrukturor, qe 
lidhe Kijevën me Dollcin 

 
 

 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Tregu i obligacioneve tani po vlereson ne nje 

rruge me te pjerret per shtrengim monetar 
nga bankat qendrore ne mbare boten, duke 
rritur rrezikun e recesioneve ndersa 
politikeberesit luftojne per te vene nen 
kontroll inflacionin 
 

➢ Presidenti i SHBA Joe Biden po propozon nje 
seri rritjesh te reja taksash per miliarderet, 
investitorët e pasur dhe korporatat ne 
propozimin e tij te fundit se si Kongresi duhet 
t'i jape perparesi taksave dhe shpenzimeve 

 

➢ Holanda, shtepia e ASML Holding, po 
pergatit kufizime ne disa makineri te 
prodhimit te çipave, mes presionit nga SHBA 
per te kufizuar aksesin e Kines ne 
teknologjine kritike gjysmeperçuese 

“Nuk eshte ajo qe themi apo mendojme qe na percakton, por ajo qe ne 
bejme" 

 Jane Austen 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


